ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 1/2025

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze
horas,  foi  realizada  de  forma  presencial  a  primeira  reunião  ordinária  do  Conselho
Administrativo do IPASC.

Reuniram-se de forma presencial na sede deste Instituto de Previdência os seguintes
membros: Nelson Batista Figueredo, Camila Ribeiro Kaziemarczah, Joceli Cristiane Martins,
Karen Fernanda Ribeiro, Cesar Antônio Velasques, Schayana Zmijevski Simas, Luiz Carlos
da Luz Antunes e Cleide Fatima Dariz.

Com quórum suficiente de membros, a reunião foi iniciada e conduzida pela Sra.  Camila
Ribeiro  Kaziemarczah, que  primeiramente  agradeceu  a  participação  dos  membros.  A
reunião teve como objetivos principais informar e deliberar sobre fatos relevantes referentes
ao Conselho Administrativo do IPASC e demais atividades pertinentes ao Instituto, visando
à maior transparência e o melhor desempenho da autarquia. Na sequência registrou-se a
presença da Diretora Presidente Cleony na Reunião e a leitura e aprovação da Ata da
Reunião anterior e sua assinatura pelos Conselheiros. Passando-se à leitura da pauta do
dia:

1. Relatório Comprev – Novembro;

2. Prestação de contas 2024;

3. Plano de Trabalho 2025;

4. Plano de Capacitação 2025;

5. Investimentos dezembro;

6. Projeto de Lei 08/2024;

7. Termo de Compromisso;

8. Resposta setor Jurídico e Contábil sobre a compensação previdenciária.

9. Outros assuntos:
O Sra. Camila Ribeiro Kaziemarczah, começou fazendo uma breve apresentação de todos
os  assuntos  que  seriam  expostos  ao  decorrer  da  reunião,  conforme  pauta  enviada
previamente por e-mail, acompanhado de os documentos pertinentes.

1- Relatório Comprev- Novembro: o Servidor Leonardo, enviou pra deliberação desse
conselho os relatórios do COMPREV. Os valore de INSS a pagar e a receber tiveram
alteração. No COMPREV a pagar, teve a inclusão do Paraná, conforme tabelas a
seguir.

Página 1 de 5
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 1/2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 1/2025

5- Investimentos Dezembro: não houve.

6- Projeto de Lei 08/2024:  o conselho sugere a alteração do Art°3 do projeto de lei,
onde se lê “Art. 3º O "Jeton de Presença" tem por objetivo incentivar a dedicação e a
busca permanente de capacitação e certificação por parte dos que integrarem os
respectivos órgãos, especialmente pela relevância da função tratada no art. 4º” leia-
se “Art.  3º O "Jeton  de  Presença"  tem caráter  indenizatório,  especialmente  pela
relevância da função tratada no art. 4º”.  O Conselho reavaliando o Projeto de lei,
após debate intenso, acordou em sugerir a alteração de todos os valores em 1 (uma)
VRM,  de  ambos os  Conselhos  e  Comitê  de  Investimentos,  por  reunião,  após  a
apresentação  da  certificação  exigida.   A  Diretora  Presidente  realizará  essas
alterações e enviará ao Conselho para aprovação, mantendo   as demais cláusulas,
na forma que se apresenta.

7- Termo  de  Compromisso:  o  Prefeito  Municipal  envio  o  termo  de  compromisso,
conforme solicitação do Conselho Administrativo, o qual integra a presente ata, como
anexo.

8- Resposta setor Jurídico e Contábil sobre a compensação previdenciária: esse
Conselho  entende  que  é  da  atribuição  do  Conselho  em  deliberar  sobre  o
acompanhamento  de  dívidas  e  pagamentos  da  Prefeitura  perante  o  Instituto.  As
informações  solicitadas  eram  para  sanar  duvidas  sobre  as  divergências  de
informações apresentadas para a Diretora Presidente e que repassou ao conselho.

9- Outros assuntos: o conselheiro Luiz manifestou interesse em participar do evento
da  Apeprev  em  Curitiba.   Fica  aberto  aos  conselheiros  até  a  data  29/01  a
manifestação de interesse em participar. Será alterado os horários da reunião do CA
para as 14:00 h ao invés das 15:00h. Será solicitado para a avaliação a participação
das  Conselheiras,  Schayana,  Cleide,  Joceli,  Karen  e  Camila,  para  participar  do
evento realizado pela Aneprem - 3° CONGRESSO NACIONAL DE CONSELHEIROS
PREVIDENCIÁRIOS E GESTORES PÚBLICOS- a ser realizado no Rio de Janeiro
nos dias 19 a 21 de fevereiro.

Nada mais havendo a se tratar, Camila Ribeiro Kaziemarczah, lavrei a presente Ata que
após lida e aprovada, foi assinada por mim e pelos demais presentes.

Página 3 de 5
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 1/2025

Nelson Batista Figueredo

Camila Ribeiro Kaziemarczah

Joceli Cristiane Martins

Cesar Antônio Velasques

Karen Fernanda Ribeiro

Schayana Zmijevski Simas

Cleide Fatima Dariz

Luiz Carlos da Luz Antunes

O documento assinado encontra-se nos arquivos físicos do IPASC.

Página 4 de 5
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

 CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

   Ata nº 1/2025

Página 5 de 5
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216